

Prefeitura Municipal de Nova Esperança do Piriá  
CNPJ: 84.263.862/0001-05



**Obra**  
Construção do Salão de Eventos - Escola Antonio Cearense

**Bancos**  
SINAPI - 02/2025 - Pará  
SEDOP - 02/2025 - Pará

**B.D.I.**  
31,35%

**Encargos Sociais**  
Desonerado: 0,00%

**Orçamento Sintético**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>			<b>Serviços Preliminares</b>					<b>950,76</b>	<b>0,17 %</b>
1.1	011340	SEDOP	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica	m²	4	180,96	237,69	950,76	0,17 %
<b>2</b>			<b>Construção de 01(uma) Sala de Aula</b>					<b>560.200,41</b>	<b>99,83 %</b>
<b>2.1</b>			<b>Limpeza do Terreno e Movimentação de Terra</b>					<b>54.512,00</b>	<b>9,71 %</b>
2.1.1	010008	SEDOP	Limpeza do terreno	m²	200	6,22	8,16	1.632,00	0,29 %
2.1.2	030011	SEDOP	Aterro incluindo carga, descarga, transporte e apiloamento	m³	200	201,30	264,40	52.880,00	9,42 %
<b>2.2</b>			<b>Fundação</b>					<b>29.120,58</b>	<b>5,19 %</b>
2.2.1	040284	SEDOP	Baldrame em concreto armado c/ cinta de amarração	m³	6	3.695,04	4.853,43	29.120,58	5,19 %
<b>2.3</b>			<b>Estrutura</b>					<b>94.194,25</b>	<b>16,79 %</b>
2.3.1	051172	SEDOP	Concreto armado FCK=25MPA com forma aparente - 1 reaproveitamento	m³	5	3.822,20	5.020,45	25.102,25	4,47 %
2.3.2	071361	SEDOP	Estrutura metálica p/ cobertura - 2 águas-vão 20m	m²	200	263,01	345,46	69.092,00	12,31 %
<b>2.4</b>			<b>Alvenaria</b>					<b>21.237,50</b>	<b>3,78 %</b>
2.4.1	060046	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	m²	125	129,35	169,90	21.237,50	3,78 %
<b>2.5</b>			<b>Pavimentação e Revestimentos</b>					<b>311.405,00</b>	<b>55,49 %</b>
2.5.1	110143	SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m²	100	16,91	22,21	2.221,00	0,40 %
2.5.2	110763	SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	100	50,80	66,72	6.672,00	1,19 %
2.5.3	040257	SEDOP	Lastro de concreto magro c/ seixo	m³	200	985,74	1.294,76	258.952,00	46,15 %
2.5.4	130110	SEDOP	Camada regularizadora no traço 1:4	m²	200	44,05	57,85	11.570,00	2,06 %

Prefeitura Municipal de Nova Esperança do Piriá  
CNPJ: 84.263.862/0001-05

2.5.5	104162	SINAPI	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF_06/2022	m²	200	121,78	159,95	31.990,00	5,70 %
<b>2.6</b>			<b>Cobertura</b>					<b>28.660,00</b>	<b>5,11 %</b>
2.6.1	070030	SEDOP	Cobertura - telha aluminio trapezoidal e= 0,5mm	m²	200	109,10	143,30	28.660,00	5,11 %
<b>2.7</b>			<b>Instalações Eletricas</b>					<b>13.228,58</b>	<b>2,36 %</b>
2.7.1	170081	SEDOP	Ponto de luz / força (c/tubul., cx. e fiação) ate 200W	PT	10	323,51	424,93	4.249,30	0,76 %
2.7.2	170701	SEDOP	Ponto de força (tubul., fiação e disjuntor) acima de 200W	PT	4	649,66	853,32	3.413,28	0,61 %
2.7.3	170975	SEDOP	Refletor aluminio c/ lâmp mista 250W E-27	UN	10	423,76	556,60	5.566,00	0,99 %
<b>2.8</b>			<b>Pintura</b>					<b>7.842,50</b>	<b>1,40 %</b>
2.8.1	150253	SEDOP	Latex acrilica fosca int./ext. c/massa e selador - 3 demaos	m²	125	47,77	62,74	7.842,50	1,40 %

**Total sem BDI** **427.227,42**  
**Total do BDI** **133.923,75**  
**Total Geral** **561.151,17**

---

Prefeitura de Nova Esperança do Piriá  
Setor de Engenharia